CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ATA DA 232 SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 12 DE JULHO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
APROVADO

BteO2/8 [202]
SECRETARIA:Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas,
foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 23º Sessão Ordinária,
da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu.
Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de
Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman
(Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo
Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo
(Rose lelo). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a
sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no
dia 5 de julho, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após,
solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas:
da Prefeitura para os vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Erika da Liga
do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Rose lelo, Sargento Laudo e Silvio,
respondendo os requerimentos nºs 44,168, 173, 298, 375, 383, 419, 439, 456,
462, 470, 474, 479, 482, 483, 490, 497, 499, 502, 503, 505, 508, 526 e 534/2021;
do Delegado Seccional da Polícia Civil para os vereadores Erika da Liga do Bem,
Palhinha e Sargento Laudo, respondendo os requerimentos nºs 420, 425 e
453/2021; do Superintendente do Hospital das Clínicas de Botucatu para o
vereador Lelo Pagani, agradecendo o requerimento nº 487/2021. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 36/2021, de iniciativa do Prefeito, que
denomina de “Eduardo Augusto Ferreira de Oliveira”, o campo de areia
localizado na Praça Dr. Eduardo Guedes Casimiro no Jardim Monte Mor.
Requerimentos de pesar nº 64 e 65/2021. Requerimentos apresentados e
aprovados: do vereador Lelo Pagani nº 537, 538, 546 e 547; do vereador Cula
nº 539, 540 e 542; da vereadora Rose lelo nº 543 e 544; do vereador Sargento
Laudo nº 545, 555 e 556; da vereadora Cláudia Gabriel nº 548 e 550; dos
vereadores Erika da Liga do Bem, Silvio e Abelardo nº 549: da vereadora
Alessandra Lucchesi nº 551 e 554; do vereador Silvio nº 552 e da vereadora
Erika da Liga do Bem nº 553. Moções apresentadas e aprovadas: da vereadora
Alessandra Lucchesi nº 00 e 7Z, dO vereador Silvio nº 09 € 71, dO vereador Leio
Pagani nº 70 e da vereadora Erika da Liga do Bem nº 73. Indicações
apresentadas:do vereador Cula nº 157 e 158; do vereador Abelardo nº 159, 160
e 164; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 161; do vereador Silvio nº 162; da
vereadora Rose lelo nº 163 e do vereador Sargento Laudo nº 165 e 166. Após o
término do Pequeno Expediente, teve início o período do Grande Expediente,

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

att,
y CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

fizeram uso da palavra os vereadores: Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo
(aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi), Lelo Pagani, Palhinha, Rose
lelo, Silvio e Abelardo (aparteado pelo vereador Cula). Encerrado o Grande
Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que verificasse na plataforma
virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta:
1) Projeto de Lei Nº 31/2021, de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o
Poder Executivo a doar a rede de distribuição de energia elétrica do loteamento
denominado “Dr. Jairo Jorge Gabriel” - Distrito Industrial IV e dá outras
providências. Pela ordem a vereadora Rose lelo solicitou que a Secretária
fizesse a leitura da Justificativa do Projeto. Pela ordem o vereador Lelo Pagani
solicitou que a Secretária também fizesse a leitura da Exposição de Motivos do
Projeto. Fizeram uso da palavra os vereadores Marcelo Sleiman, Rose lelo, Lelo
Pagani e Sargento Laudo. Referido projeto foi colocado em votação sendo
aprovado pela unanimidadedos vereadores. Pela ordem a vereadora Rose lelo
justificou o seu voto. 2) Projeto de Lei Nº 28/2021, de iniciativa do Vereador
Silvio, que proíbe o tabagismo nos locais que especifica. Pela ordem o vereador
Abelardo solicitou vista ao projeto. 3) Projeto de Resolução Nº 01/2021, de
iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e
Rose lelo, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Botucatu. Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou vista ao projeto. Pela
ordem o vereador Abelardo solicitou a possibilidade de as sessões voltarem a
ser presenciais após o recesso. Pela ordem a vereadora Rose lelo convidou a
todas as mulheres a participarem da eleição da nova diretoria do Conselho
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, que ocorrerá no dia dezesseis de
julho, ressaltando a importância do ato. Por fim, o presidente informou a todos
que no dia 19 de julho, as 18h30 haverá uma Audiência Pública convocada pela
Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade para discutir sobre o Plano
Plurianual do Município de Botucatu para o período de 2022 a 2025 e as
Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu para a elaboração da Lei
Orçamentária de 2022. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a

sessão. Eu, Adriana Cristina Pepe -—Assistente Administrativo, lavrei a

presente Ata que, se aprovagá,foraássinada pelo Presidente da Câmara
(VA

   Municipal, ( Vereador Rodrigo
Rodrigues e Pp fe TSecretária da Câmara Municipal,

Z CAAR Vereadora Cláudia Maria Gabriel.
7 ,

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br